
Nº 1864 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de julho de 2025

Quarta-feira, 30 de

Julho de 2025

Edição 1864 

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Municipal da Transparência e Controle



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1864 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de julho de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1864 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de julho de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1864 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de julho de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1864 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de julho de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1864 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de julho de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1864 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de julho de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1864 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de julho de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1864 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de julho de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1864 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de julho de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1864 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de julho de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1864 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de julho de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1864 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de julho de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1864 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de julho de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1864 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de julho de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1864 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de julho de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1864 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de julho de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1864 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de julho de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1864 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de julho de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1864 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de julho de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 21

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1864 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de julho de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 22

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1864 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de julho de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 23

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1864 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de julho de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 24

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1864 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de julho de 2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 25

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1864 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de julho de 2025

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Portaria SEDUCT nº 096/2025 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E 
ANÁLISE DE RECURSOS PARA O EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025, 
NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
– SEDUCT.

A Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO o Edital de Chamamento Público nº 03/2025, que tem por objeto 
regulamentar o processo de recadastramento obrigatório dos estudantes usuários 
cadastrados no primeiro semestre de 2025 no Programa Transporte Universitário, e o 
cadastramento de novos estudantes;

CONSIDERANDO a necessidade de uma Comissão para acompanhamento e análise 
de recursos interpostos pelos candidatos, bem como a atuação nas demais etapas que 
envolvam a transparência, a regularidade e a legitimidade dos processos do Programa de 
Transporte Universitário.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para compor a Comissão 
de Acompanhamento e Análise de Recursos do Programa Municipal de Transporte 
Universitário, no âmbito do Edital nº 003/2025:

● Tatiana Maciel da Silva – Matrícula:15.506
● Marcelly Nunes Manhães – Matrícula:35.176
● Vagner Santiago Barcelos – Matrícula:41.084
● Catia Mariade Oliveira de Mello – Matrícula:19.545
● Manuella Soares Nunes Freitas – Matrícula:13.782

Art. 2º – Compete à Comissão a análise dos recursos interpostos pelos candidatos 
no âmbito do referido Edital, bem como a atuação nas demais etapas que envolvam a 
transparência, a regularidade e a legitimidade dos processos do Programa de Transporte 
Universitário.

Art. 3º – A presente Comissão permanecerá em atividade até o dia 15 de agosto de 
2025, prazo previsto para encerramento das etapas estabelecidas no Edital nº 003/2025.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Campos dos Goytacazes, 30 de julho de 2025.

Tânia Maria da Costa e Silva Alberto
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 16.309

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Na publicação do Edital de Chamamento Público nº 02/2025, no Diário Ofi cial de 16/07/2025, 
verifi cou-se que houve um erro de digitação.

Desta forma COMUNICA à todos os interessados que: 

1 - No título do Edital publicado,
ONDE SE LÊ: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025
LEIA-SÊ: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025

2 - No Item 9.1 do referido Edital,
ONDE SE LÊ: “CONFORME ESTABELECIDO NO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 002/2025, O PROCESSO DE RECADASTRAMENTO DOS ESTUDANTES 
JÁ CONTEMPLADOS E O CADASTRAMENTO DE NOVOS ESTUDANTES SERÁ 
CONDUZIDO DE ACORDO COM O CRONOGRAMA ABAIXO. AS ETAPAS DESCRITAS 
VISAM GARANTIR A ORGANIZAÇÃO DO FLUXO DE ATENDIMENTO, A ANÁLISE 
TÉCNICA DA DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA E A ALOCAÇÃO ADEQUADA DAS 
VAGAS DISPONÍVEIS NAS ROTAS E TURNOS COM OFERTA DE TRANSPORTE.”
LEIA SÊ: “CONFORME ESTABELECIDO NO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 003/2025, O PROCESSO DE RECADASTRAMENTO DOS ESTUDANTES JÁ 
CONTEMPLADOS E O CADASTRAMENTO DE NOVOS ESTUDANTES SERÁ 
CONDUZIDO DE ACORDO COM O CRONOGRAMA ABAIXO. AS ETAPAS DESCRITAS 
VISAM GARANTIR A ORGANIZAÇÃO DO FLUXO DE ATENDIMENTO, A ANÁLISE 
TÉCNICA DA DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA E A ALOCAÇÃO ADEQUADA DAS 
VAGAS DISPONÍVEIS NAS ROTAS E TURNOS COM OFERTA DE TRANSPORTE.”
As demais informações permanecem inalteradas.

Campos dos Goytacazes, 30 de julho de 2025.

Tânia Maria da Costa e Silva Alberto
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 16.309

Portaria nº 001/2025

A Secretaria Municipal de Serviços Públicos Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e,

RESOLVE:

Art. 1.º Designar o servidor Márcio Gonçalo Gomes, matrícula nº 12.239, Diretor Técnico de 
Iluminação Pública, como titular e Diego Dias Batista, matrícula n° 42.264, Secretário Municipal de 
Serviços Públicos, como suplente, para atuar como gestor e o servidor Marco Antônio Vellasco 
Lopes Terra, matrícula 41.734, Coordenador de Manutenção de Iluminação, como titular e 
Weslley Mendes Gomes, matrícula 42.939, Gerente de Manutenção de vias, como suplente para 
atuar como fi scal, no que atine aos contratos pertinentes a Iluminação Pública do Município de 
Campos dos Goytacazes.

Art. 2.º Esta portaria entrará em vigor com efeito retroativo à 10/06/2025, fi cando revogadas 
as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 28 de julho de 2025.

Diego Dias Batista
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Matrícula n.º 42.264

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 004/2023

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

CONTRATADA: CONSERMA ENGENHARIA LTDA

OBJETO: Alteração da unidade gestora responsável pela execução do contrato 
de prestação de serviços de recuperação, reparo, manutenção e desobstrução de 
redes drenagem pluvial no município de Campos dos Goytacazes, transferindo a 
responsabilidade da Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Mobilidade para 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, I, “b” da Lei 8.666/93

VALOR: Inalterado - R$ 12.968.491,90 (Doze milhões, novecentos e sessenta e oito mil, 
quatrocentos e noventa e um reais e noventa centavos).

VIGÊNCIA: Inalterada – 12 (Doze) meses.

ASSINATURA: 10/06/2025.

Diego Dias Batista

Secretário Municipal de Serviços Públicos

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 0387/2022

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

CONTRATADA: VISÃO EMPREENDIMENTOS LTDA

OBJETO: Alteração da unidade gestora responsável pela execução do contrato de [prestação 
de serviços de recuperação, reparo e manutenção de vias públicas em asfalto PMF (Pré-
mistura a frio) no município de Campos dos Goytacazes, transferindo a responsabilidade 
da Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Mobilidade para Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, I, “b” da Lei 8.666/93

VALOR: Inalterado - R$ 16.520.679,06 (Dezesseis milhões, quinhentos e vinte mil, 
seiscentos e setenta e nove reais e seis centavos)

VIGÊNCIA: Inalterada – 12 (Doze) meses

ASSINATURA: 10/06/2025.

Diego Dias Batista

Secretário Municipal de Serviços Públicos

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER - 

COMDIM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 13/2025.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (COMDIM) de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais: CONVOCA as 
Senhoras Conselheiras para a Reunião Extraordinária do COMDIM a realizar-se no dia 
30 de julho de 2025 às 18h de forma ONLINE pelo GOOGLE MEET. Sendo o seguinte 
assunto em pauta:

1. Aprovação do Regimento da V Conferência de Política para Mulheres .

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de julho de 2025.

Iara Silva Lima Alexandrino
Presidente - COMDIM

Secretaria Mun de Desenvolvimento Humano e Social

Fundação Municipal de Saúde - FMS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

 EXTRATO DE CONTRATO N°. 0139/2025
FATO GERADOR: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 001/2025, vinculada ao Pregão 
Eletrônico SRP N°. 003/2025 do Consórcio Intermunicipal Multifi nalitário do Médio Rio das 
Velhas -CIMEV.
PROCESSO: 2025.099.000044-0-PR.
OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higienização para atender a Fundação 
Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ.
CONTRATADA: REDE ABA SUPERMERCADOS LTDA-EPP
CNPJ Nº. 47.997.209/0001-35.
VALOR TOTAL: R$ 2.500.832,40 (Dois milhões, quinhentos mil, oitocentos e trinta e dois 
reais e quarenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23/05/2025.

Campos dos Goytacazes, 23 de maio de 2025.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 26

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1864 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de julho de 2025

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE - IMTT, através do seu 
Presidente, no exercício de suas atribuições contidas no Código de Trânsito Brasileiro bem 
como artigo 328, da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, Lei nº 6.657, de 26 de 
dezembro de 2013, Lei nº 13.160, de 25 de agosto de 2015 e a Resolução 623 CONTRAN, 
de 6 de setembro de 2016, TORNA PÚBLICO, o presente Edital de Notifi cação de Leilão, e 
FAZ SABER a todos os proprietários, agentes fi nanceiros, arrendatários, entidades credoras 
ou aquelas que tenham se sub-rogados nos direitos de propriedade para retirarem os 
veículos abaixo relacionados no prazo de 30 (trinta) dias. Os veículos, abaixo relacionados, 
não retirados no prazo supracitado serão nos termos do art. 328 do Código de Trânsito 
Brasileiro, levados a hasta pública pela Leiloeira Pública SANDRA SEVIDANES, matrícula 
JUCERJA nº 165. Ressaltamos que os veículos não arrematados e/ou arrematados e não 
pagos nos leilões anteriores, serão novamente levados a hasta pública.

Campos dos Goytacazes, 25 de julho de 2025

CONDIÇÕES GERAIS: as informações sobre esse edital serão encontradas no site www.
eblonline.com.br ou ainda afi xado nas dependências do órgão responsável. Ficam os 
proprietários NOTIFICADOS para as providências aqui contidas e cientes que o prazo para 
pagamento dos débitos e retirada do veículo se estende até a data do Leilão. A retirada 
do veículo dar-se-á mediante o pagamento dos débitos do veículo, conforme legislação 
vigente, diárias, reboque e encargos. Pagamento dos débitos (IPVAs / Multas) deverá ser 
realizado no Banco Bradesco SA. As outras regras e normas essenciais ao leilão, serão 
estabelecidas no edital de leilão, catálogo e termo de condições de leilão.

DOUGLAS COSTA DE PAULA, CHEV/PRISMA 10MT JOYE, 2017/2018, CINZA, 
9BGKL69U0JG248243, KXW9603/RJ, 1135588152; BANCO ITAUCARD S/A, CHEV/
PRISMA 10MT JOYE, 2017/2018, CINZA, 9BGKL69U0JG248243, KXW9603/RJ, 
1135588152; PAN FINANCEIRA S.A. - CREDITO FINANCIAMENTO E INVESTIMENTOS, 
HONDA/BIZ 125 ES, 2008/2008, AMARELA, 9C2JA04208R064302, KNO4713/RJ, 
965692167; GESSI GOMES, HONDA/BIZ 125 ES, 2008/2008, AMARELA, 
9C2JA04208R064302, KNO4713/RJ, 965692167; NELDIA GOMES PEREIRA, HONDA/
CG 125 TITAN, 1996/1997, VERDE, 9C2JC250VTR009661, KQI4781/RJ, 682189332; 
UELINTON RANGEL DE SOUZA, HONDA/CG 125 TITAN, 1996/1997, VERDE, 
9C2JC250VTR009661, KQI4781/RJ, 682189332; VERA LUCIA BITTENCOURT 
BARCELLOS, HONDA/CG 125 TITAN, 1996/1997, AZUL, 9C2JC250VTR048915, 
KMX0932/RJ, 692020284; MOTOKA COMERCIO DE MOTOS LTDA, H/HONDA CG 125, 
1989/1989, VERMELHA, 9C2JC1801KR201571, , ; FRANCISMAR PESSANHA CANDIANA, 
HONDA/CG 125 TITAN, 1999/1999, AZUL, 9C2JC2500XR106286, KRC1537/RJ, 
717762637; MARCIO RAMOS DO NASCIMENTO, HONDA/CG 125 TITAN KS, 2000/2000, 
PRATA, 9C2JC3010YR104289, LES1138/RJ, 745978738; ALAFFE DE ALMEIDA PAES, 
HONDA/CG 125 TITAN KS, 2000/2000, PRATA, 9C2JC3010YR104289, LES1138/RJ, 
745978738; ADEMIR GONCALVES, HONDA/CG 125 TITAN KS, 2000/2000, PRATA, 
9C2JC3010YR156686, LRB0019/RJ, 745665284; TEIRES NASCIMENTO PINTO, HONDA/
CG 125 FAN KS, 2012/2012, VERMELHA, 9C2JC4110CR492113, KVQ5509/RJ, 
456302476; OCIMAR SILVEIRA MACIEL, HONDA/CG 125 FAN KS, 2012/2012, PRETA, 
9C2JC4110CR529912, LQG7683/RJ, 463934849; MATHEUS DA SILVA MEDEIROS, 
HONDA/CG 125 FAN KS, 2012/2012, PRETA, 9C2JC4110CR529912, LQG7683/RJ, 
463934849; JOCIMARIO MARTINS ALVES, HONDA/CG 125 FAN KS, 2012/2012, 
VERMELHA, 9C2JC4110CR538120, KOV8724/RJ, 472308734; JOSE CARLOS PEREIRA 
CAMPOS, HONDA/CG 125 FAN ES, 2010/2010, VERMELHA, 9C2JC4120AR071386, 
LLD7683/RJ, 210257660; BANCO BRADESCO FINANCIAMENTOS S.A., HONDA/CG 125 
FAN ES, 2010/2010, VERMELHA, 9C2JC4120AR071386, LLD7683/RJ, 210257660; 
EDMILSON NOGUEIRA LOBO, HONDA/CG 125 FAN ES, 2011/2011, PRETA, 
9C2JC4120BR722468, KOB4240/RJ, 340103094; ITALA CARLA FLORENCIO DE LIMA 
QUEIROZ, HONDA/BIZ 125 EX, 2015/2015, BRANCA, 9C2JC4830FR083935, KXM7394/
RJ, 1069526140; TIAGO DE SOUZA TEIXEIRA, HONDA/CG 125 TITAN KS, 2000/2001, 
PRATA, 9C2JC30101R064771, LNJ0D52/RJ, 761631828; YURI OLIVEIRA DA SILVA, 
HONDA/CG 125 TITAN KS, 2000/2001, PRATA, 9C2JC30101R064771, LNJ0D52/RJ, 
761631828; ANTONIO CARDOSO DE SOUZA, HONDA/CG 125 TITAN KS, 2001/2001, 
VERDE, 9C2JC30101R189424, LNN1351/RJ, 766557669; ANDREIA RANGEL DA SILVA, 
HONDA/CG 125 TITAN KS, 2001/2001, VERDE, 9C2JC30101R189424, LNN1351/RJ, 
766557669; ENY FIRMINO SILVA, HONDA/CG 125 TITAN KS, 2001/2001, VERDE, 
9C2JC30101R245429, LOJ3640/RJ, 794245269; VIMOTO COMERCIO E SERVICOS 
LTDA, HONDA/CG 125 TITAN KS, 2001/2001, VERDE, 9C2JC30101R245429, LOJ3640/
RJ, 794245269; JOSE MARIA RODRIGUES COIMBRA, HONDA/CG 125 TITAN KS, 
2002/2002, VERMELHA, 9C2JC30102R133070, LNY2609/RJ, 780231732; SIDNEI MALTA 
DE FARIA, HONDA/CG 125 TITAN KS, 2002/2002, VERMELHA, 9C2JC30102R133070, 
LNY2609/RJ, 780231732; CLEISON SANTOS DA PAIXAO, HONDA/CG 125 TITAN KS, 
2002/2002, VERDE, 9C2JC30102R149727, LNU5408/RJ, 775635480; DEVALMIR DE 
AGUIAR PEDRO, HONDA/CG 125 TITAN ES, 2001/2001, PRATA, 9C2JC30201R060961, 
LNI7852/RJ, 761311351; ELIZABETH CONCEICAO DE ALMEIDA MATOS, HONDA/CG 
125 TITAN ES, 2001/2001, PRATA, 9C2JC30201R060961, LNI7852/RJ, 761311351; 
ALESSANDRA MARINS RIBEIRO, HONDA/CG 125 TITAN ES, 2002/2002, VERMELHA, 
9C2JC30202R130970, LOI7J50/RJ, 793503531; ALESSANDRA MARINS RIBEIRO, 
HONDA/CG 125 TITAN ES, 2002/2002, VERMELHA, 9C2JC30202R130970, LOI7J50/RJ, 
793503531; ANTONIO CARLOS CARNEIRO DA SILVA, HONDA/CG 125 TITAN KSE, 
2004/2004, AZUL, 9C2JC30214R629543, LBV6748/RJ, 825848164; WEDSON LUIZ 
MARTINS OLIVEIRA, HONDA/CG 125 FAN, 2006/2007, PRETA, 9C2JC30707R049392, 
KZZ9591/RJ, 904337006; REGINALDO MOREIRA DA SILVA, HONDA/CG 125 FAN, 
2006/2007, PRETA, 9C2JC30707R049392, KZZ9591/RJ, 904337006; ROBSON ROGERIO 
PESSANHA, HONDA/CG 150 TITAN EX, 2013/2013, PRETA, 9C2KC1660DR514747, 
LLV2522/RJ, 526490632; ROBSON ROGERIO PESSANHA, HONDA/CG 150 TITAN EX, 
2013/2013, PRETA, 9C2KC1660DR514747, LLV2522/RJ, 526490632; JANE MARTINO DA 
SILVA, HONDA/CG 150 FAN ESI, 2011/2011, PRETA, 9C2KC1670BR642701, LQL7C09/
RJ, 487548582; EDIMAR RIBEIRO, HONDA/CG 150 FAN ESI, 2011/2011, PRETA, 
9C2KC1670BR642701, LQL7C09/RJ, 487548582; ALTAIR ANICETO PENETRA, HONDA/
CG150 FAN ESDI, 2013/2014, VERMELHA, 9C2KC1680ER404488, LQZ7054/RJ, 
591710552; BANCO PAN S.A., HONDA/CG150 FAN ESDI, 2013/2014, VERMELHA, 
9C2KC1680ER404488, LQZ7054/RJ, 591710552; ROGERIO JOEL FERREIRA, HONDA/
CG 160 FAN ESDI, 2016/2016, PRATA, 9C2KC2200GR503807, LMJ1819/RJ, 1090464093; 
SANGIORGY DE ARAUJO LIMA, HONDA/CG 160 TITAN EX, 2017/2017, VERMELHA, 
9C2KC2210HR506059, KRV5A61/RJ, 1113055178; DANIELLE AMORIM PEREIRA, 
HONDA/CG 160 TITAN EX, 2017/2017, VERMELHA, 9C2KC2210HR506059, KRV5A61/
RJ, 1113055178; EDVALDO CARDOSO, HONDA/CG 160 START, 2017/2018, PRETA, 
9C2KC2500HR054666, KYW9775/RJ, 1147770961; BENIGNO CORREIA DE SOUZA, 

Instituto Municipal de Trânsito e Transportes - IMTT
HONDA/CG 160 START, 2017/2018, PRETA, 9C2KC2500HR054666, KYW9775/RJ, 
1147770961; BANCO PAN S.A., HONDA/CG 160 START, 2017/2018, PRETA, 
9C2KC2500HR054666, KYW9775/RJ, 1147770961; EVANDRO FERREIRA ALVES, 
HONDA/CG 150 TITAN KS, 2006/2006, PRETA, 9C2KC08106R880489, MQQ3044/ES, 
879763680; BANCO FINASA S/A., HONDA/CG 150 TITAN KS, 2006/2006, PRETA, 
9C2KC08106R880489, MQQ3044/ES, 879763680; OZEAS MARQUES CUNHA, HONDA/
CG 150 TITAN KS, 2006/2007, PRATA, 9C2KC08107R012447, KZW6403/RJ, 894606930; 
JOSE MAYCKEEL SIQUEIRA DE OLIVEIRA, HONDA/CG 150 TITAN KS, 2007/2007, 
VERMELHA, 9C2KC08107R096209, LKF6499/RJ, 909896470; THIAGO DA SILVA 
NOGUEIRA, HONDA/CG 150 TITAN KS, 2007/2007, VERMELHA, 9C2KC08107R096209, 
LKF6499/RJ, 909896470; JORGE LUIZ SOARES, HONDA/CG 150 TITAN ESD, 2004/2004, 
VERMELHA, 9C2KC08204R009141, KYY0039/RJ, 826006256; EDIMAR LEITE NUNES, 
HONDA/CG 150 TITAN ESD, 2005/2006, PRETA, 9C2KC08206R003146, KYI0229/RJ, 
875748490; RENATA ALVES CARVALHO, HONDA/CG 150 TITAN ESD, 2005/2006, 
PRETA, 9C2KC08206R003146, KYI0229/RJ, 875748490; ANTONIO GOMES BARBOSA, 
HONDA/CG 150 JOB, 2008/2008, VERMELHA, 9C2KC08308R005462, DXN5470/SP, 
959755160; ANTONIO GOMES BARBOSA, HONDA/CG 150 JOB, 2008/2008, VERMELHA, 
9C2KC08308R005462, DXN5470/SP, 959755160; JEAN CARLOS AUGUSTO DOS 
SANTOS, HONDA/CG 150 TITAN ES, 2006/2006, PRETA, 9C2KC08506R822092, 
KUO3482/RJ, 885790006; JEAN CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS, HONDA/CG 150 
TITAN ES, 2006/2006, PRETA, 9C2KC08506R822092, KUO3482/RJ, 885790006; 
JOCEILTO DA SILVA SANTOS, HONDA/CG 150 TITAN ES, 2006/2006, PRETA, 
9C2KC08506R822092, KUO3482/RJ, 885790006; MARLENE RODRIGUES, HONDA/CG 
150 TITAN ES, 2007/2007, PRATA, 9C2KC08507R074145, KVN1974/RJ, 924638664; 
MARLENE RODRIGUES, HONDA/CG 150 TITAN ES, 2007/2007, PRATA, 
9C2KC08507R074145, KVN1974/RJ, 924638664; PAN FINANCEIRA S.A. - CREDITO 
FINANCIAMENTO E INVESTIMENTOS, HONDA/CG 150 TITAN ES, 2009/2009, PRETA, 
9C2KC15209R021874, LRF2795/RJ, 192147056; MOTO WAVE COMERCIO E 
ASSISTENCIA TECNICA LTDA, HONDA/CG 150 TITAN ES, 2009/2009, PRETA, 
9C2KC15209R021874, LRF2795/RJ, 192147056; MOTO WAVE COMERCIO E 
ASSISTENCIA TECNICA LTDA, HONDA/CG 150 TITAN ES, 2009/2009, PRETA, 
9C2KC15209R021874, LRF2795/RJ, 192147056; EVA MARIA ZANOLLE, HONDA/NXR160 
BROS ESDD, 2015/2015, BRANCA, 9C2KD0810FR468625, PJM6G86/ES, 1061438543; 
RAMON GONCALVES DA ROCHA NUNES, HONDA/XRE 300, 2011/2011, VERMELHA, 
9C2ND0910BR011372, LLK7I94/RJ, 306738570; TANIA REGINA FRANCISCO, HONDA/
XRE 300, 2011/2011, VERMELHA, 9C2ND0910BR011372, LLK7I94/RJ, 306738570; 
ADILSON FERREIRA DA CUNHA, YAMAHA/YBR 125E, 2005/2005, PRETA, 
9C6KE043050057613, LRN1376/RJ, 860477266; SEBASTIAO ANTONIO DA SILVA 
JUNIOR, YAMAHA/YBR 125E, 2005/2005, PRETA, 9C6KE043050057613, LRN1376/RJ, 
860477266; CLAUBER LEAN DOS SANTOS MERIDA, YAMAHA/YBR 125K, 2004/2004, 
PRATA, 9C6KE044040068234, LRC1058/RJ, 849581656; CLAUBER LEAN DOS SANTOS 
MERIDA, YAMAHA/YBR 125K, 2004/2004, PRATA, 9C6KE044040068234, LRC1058/RJ, 
849581656; RONIMAR PEREIRA CARNEIRO, YAMAHA/YBR 125K, 2004/2004, PRATA, 
9C6KE044040068234, LRC1058/RJ, 849581656; JONAS VIEIRA, YAMAHA/DT 200, 
1997/1997, AZUL, 9C64AN100V0015797, KMJ6514/RJ, 683437135; JONAS VIEIRA, 
YAMAHA/DT 200, 1997/1997, AZUL, 9C64AN100V0015797, KMJ6514/RJ, 683437135; 
SIDNEY OLIVEIRA LOPES, FIAT/DUCATO MINIBUS, 2012/2013, BRANCA, 
93W245L34D2096981, LQI4673/RJ, 472199994; SIDNEY OLIVEIRA LOPES, FIAT/
DUCATO MINIBUS, 2012/2013, BRANCA, 93W245L34D2096981, LQI4673/RJ, 472199994; 
F P GILVAZ OFICINA MECANICA LTDA, SUNDOWN/WEB 100, 2008/2009, VERMELHA, 
94J1XFBK89M082089, , ; F P GILVAZ OFICINA MECANICA LTDA, SUNDOWN/WEB 100, 
2008/2009, VERMELHA, 94J1XFBK89M082089, , ; ARILSON DA SILVA ROMUALDO, 
SUNDOWN/HUNTER 125 SE, 2007/2007, PRATA, 94J2XECF77M022555, , ; ROSELANIA 
MARIA DE ALMEIDA SILVA, SUNDOWN/HUNTER 125 SE, 2007/2007, PRATA, 
94J2XECF77M022555, , ; EDU MOTOS LTDA, TRAXX/JL50 Q2, 2012/2012, VERMELHA, 
951BXKBB2CB007107, , ; MARIA JOSE COUTO, TRAXX/JL50 Q2, 2012/2012, PRETA, 
951BXKBBXCB005976, KRQ8180/RJ, 1092464724; EDUARDA DA ROCHA SILVERIO, 
VW/15.180 EURO3 WORKER, 2010/2010, BRANCA, 9533172SXAR047479, PPQ4828/
ES, 1101490222; EDUARDA DA ROCHA SILVERIO, VW/15.180 EURO3 WORKER, 
2010/2010, BRANCA, 9533172SXAR047479, PPQ4828/ES, 1101490222; EDUARDO 
BOTELHO JUNIOR, FORD/F600, 1974/1974, VERDE, LA7DPJ35438, KST0C57/RJ, 
307639126; IDEMILSON CORREA RIBEIRO, FORD/F4000, 1985/1986, BRANCA, 
LA7GFK16763, ABD7822/RJ, 539695718; B T FERREIRA RECICLAGEM, FORD/F4000, 
1985/1986, BRANCA, LA7GFK16763, ABD7822/RJ, 539695718; ELETROMIX 
ELETROMOVEIS LTDA, I/BASHAN/JOY 50, 2010/2011, VERMELHA, 
LHJXCBCD7B0201851, , ; VINICIUS NUNES PESSANHA DAS CHAGAS, FORD/FIESTA 
1.6 FLEX, 2010/2011, PRATA, 9BFZF55P0B8099020, LPS1645/RJ, 255154143; ROGERIO 
MOREIRA DE MOURA, HONDA/CG 125 TITAN ES, 2002/2002, PRATA, 
9C2JC30202R131757, LOO1656/RJ, 800245423; VIACAO CONQUISTENSE LTDA, M.
BENZ/INDUSCAR APACHE A, 2003/2003, BRANCA, 9BM3840733B350268, LSZ0103/RJ, 
817418199; SUPER PLENA LOCADORA DE VEICULOS EIRELI, I/M.BENZ REVESCAP 
AMB SR, 2010/2011, BRANCA, 8AC903661BE043158, KVK8645/RJ, 308596900; BANCO 
J SAFRA S A, I/M.BENZ REVESCAP AMB SR, 2010/2011, BRANCA, 8AC903661BE043158, 
KVK8645/RJ, 308596900; MARCIO SERAFIM HENRIQUE, VW/25.320 CLC T 6X2, 
2008/2009, BRANCA, 9BWYJ82719R922719, ARK8A30/MT, 148623450; FABRICIO DE 
SOUZA SANTOS PENA, HONDA/CG 125 TITAN KS, 2000/2000, PRATA, 
9C2JC3010YR059435, CTF1948/ES, 734173415; FABRICIO DE SOUZA SANTOS PENA, 
HONDA/CG 125 TITAN KS, 2000/2000, PRATA, 9C2JC3010YR059435, CTF1948/ES, 
734173415; MARIA OLINDA DOS SANTOS, HONDA/CG 125 TITAN KS, 2000/2000, 
VERDE, 9C2JC3010YR072697, HRX1307/MS, 736653708; DAVID LOPES MEIRELLES, 
HONDA/BIZ 125 EX, 2013/2014, PRETA, 9C2JC4830ER015978, OVK7149/ES, 598669299; 
RAMIRO CAETANO, HONDA/CG 125 TITAN KS, 2001/2002, VERMELHA, 
9C2JC30102R105865, HRK1759/MS, 773143734; ADRIANO APARECIDO BERTINI, 
HONDA/CG 150 TITAN ES, 2006/2006, AZUL, 9C2KC08506R851621, DPW6445/SP, 
893792594; JULIANO DE OLIVEIRA BARBOSA DIAS, HONDA/CG 150 TITAN ES, 
2006/2006, AZUL, 9C2KC08506R851621, DPW6445/SP, 893792594; ANTONIO AFONSO 
DA SILVA TISSE, YAMAHA/YBR 125K, 2006/2006, VERDE, 9C6KE092060039698, 
HCB6356/MG, 888008767; EMMANUEL FEIJO DA SILVA, I/KIA BESTA GS GRAND, 
2000/2000, BRANCA, KNHTS7322Y7016470, LAH1485/RJ, 748677437; HSBC B. BRASIL 
SA BCO MULTIPLO, I/KIA BESTA GS GRAND, 2000/2000, BRANCA, KNHTS7322Y7016470, 
LAH1485/RJ, 748677437; VIACAO CONQUISTENSE LTDA, M.BENZ/NEOBUS THUNDER 
LO, 2004/2004, BRANCA, 9BM6882764B411664, DBM6394/RJ, 846766973; BCO 
GUANABARA S.A, M.BENZ/NEOBUS THUNDER LO, 2004/2004, BRANCA, 
9BM6882764B411664, DBM6394/RJ, 846766973.
Campos dos Goytacazes, 25 de julho de 2025

ALEXANDRE DE SANTOS OLIVEIRA
DIRETOR DE TRANSPORTES

MAT. 12633

ÁLVARO HENRIQUE DE SOUZA 
OLIVEIRA

PRESIDENTE IMTT
MAT. 41.834



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 27

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1864 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de julho de 2025

                                         - PREVICAMPOS -
Instituto de Previd. dos Servidores do Mun. de Campos

Portaria nº 35/2024

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
ESPECIAL DE MAGISTÉRIO a Silvia Fernandes Queiroz Cabral.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2021.204.002176-9-PA :
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Silvia Fernandes Queiroz Cabral, Professor 

I – 20h – Padrão C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
matrícula nº 16543, com proventos integrais, com fundamento no art. 40, §5º, da CF/88, 
redação da EC nº 41/2003, c/c art. 38 da Lei Complementar nº 28/2022.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 3.212,48 (três mil, duzentos 
e doze reais e quarenta e oito centavos), correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Professor I – 
20h - Padrão C

Proventos integrais da regra permanente; 
Parcela Única; sem paridade, por força 
da Medida Provisória nº 167, publicada 
em 20/02/2004, convertida em Lei nº 
10.887/2004 

R$ 3.212,48

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de março de 2024.

Mario Terra Areas Filho
- Diretor Presidente - PREVICAMPOS -

REPUBLICADA em razão da retifi cação do índice de correção monetária

Portaria / BENEF nº 107/2024

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Sueli da Silva Carvalho.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2024.204.000762-6-PA:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Sueli da Silva Carvalho, Técnica em 
Enfermagem – Padrão A, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 34523, 
com proventos integrais da média aritmética, com fundamento no art. 40, §1º, III, da CF/88, 
redação dada pela EC nº 41/2003 c/c art. 38 da Lei Complementar nº 28/2022.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 3.080,65 (três mil, 
oitenta reais e sessenta e cinco centavos), com efeito a contar da data de publicação, 
correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Técnica em 
Enfermagem – Padrão A

Parcela Única; sem paridade, por força 
da Medida Provisória nº 167, publicada 
em 20/02/2004, convertida em Lei nº 
10.887/2004 

R$ 3.080,65

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 16 de maio de 2024.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

Republicada por ter saído com incorreção

Portaria / BENEF nº 207/2024

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
PROPORCIONAL POR IDADE a Luiz Carlos Fernandez Lins.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2022.099.000268-0-PA:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Luiz Carlos Fernandez Lins, Médico III – 24h 
– Padrão D, lotado na Fundação Municipal de Saúde, matrícula nº 100155, com proventos 
igual a média aritmética e proporcionais ao tempo de contribuição, com fundamento no art. 
40, §1º, III, “b” da CF/88, redação dada pela EC nº 41/2003 c/c art. 38 da Lei Complementar 
nº 28/2022.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma proporcional a 6.682/12.775 (18/35) em R$ 
2.915,51 (dois mil, novecentos e quinze reais e cinquenta e um centavos), correspondente 
a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Médico III – 
24h – Padrão D

Parcela Única; sem paridade, por força 
da Medida Provisória nº 167, publicada 
em 20/02/2004, convertida em Lei 
nº 10.887/2004 c/c Processo TCE nº 
216.723-1/17

R$ 2.915,51

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de junho de 2024.

Mario Terra Areas Filho
- Diretor Presidente - PREVICAMPOS -

Republicada por ter saído com incorreção

Portaria / BENEF nº 468/2024

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA PROPORCIONAL 
POR IDADE a Marilza Vieira Gomes.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2024.099.000802-2-PA:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Marilza Vieira Gomes, Agente de Serviços 
Gerais III - Padrão F, lotada na Fundação Municipal de Saúde, matrícula nº 27305, com 
proventos iguais a média aritmética e proporcionais ao tempo de contribuição, com 
fundamento no art. 40, §1º, III, “b”, da CF/88, redação dada pela EC nº 41/2003 c/c art. 38 
da Lei Complementar nº 28/2022.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma proporcional a 6.810/10.950 (18/30) em 
R$ 1.212,00 (um mil, duzentos e doze reais), com efeito a contar da data de publicação, 
correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Agente de 
Serviços Gerais III - Padrão 
F

Parcela Única; sem paridade, por 
força da Medida Provisória nº 167, 
publicada em 20/02/2004, convertida 
em Lei nº 10.887/2004 c/c Processo 
TCE/RJ nº 224.332-8/18.

R$ 1.212,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 10 de dezembro de 
2024.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

Republicada por ter saído com incorreção

Portaria / BENEF nº 070/2025

Republica a Portaria nº 1723/2023 – GAB e dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Marisa Paula Tavares do Nascimento.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.47 da Lei Complementar nº 41/2024;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2022.204.005820-5-PA, 
republicar a Portaria nº 1723/2023, publicada em 01/11/2023, em razão da correção 
salarial, e:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Marisa Paula Tavares do Nascimento, 
Professora II – 25h – Padrão D, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, matrícula nº 16999, com proventos integrais, com fundamento no art. 40, §1º, 
III, “a” da CF/88, redação da EC nº 41/2003 c/c art. 38 da Lei Complementar nº 28/2022.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 3.211,10 (três mil, duzentos 
e onze reais e dez centavos), correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Professor II – 
25h - Padrão D

Proventos integrais da regra permanente; 
Parcela Única; sem paridade, por força 
da Medida Provisória nº 167, publicada 
em 20/02/2004, convertida em Lei nº 
10.887/2004 

R$ 3.211,10

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88, em 
razão da concessão de Medida Liminar nos autos da ADIN nº 4.582.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de abril de 2025.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

Republicada por ter saído com incorreção

Portaria / BENEF nº 77/2025

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA ESPECÍFICA DE 
MAGISTÉRIO a Luciane da Conceição Nogueira Chagas.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.47 da Lei Complementar nº 41/2024;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2024.204.002975-9-PA:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Luciane da Conceição Nogueira Chagas,
Professor I – 20h – Padrão M, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, matrícula nº 12124, com proventos integrais, com fundamento no art. 21, VI 
da Lei Complementar n º 41/2024 c/c art. 127, III, §3º da Lei Orgânica, redação dada pela 
Emenda Modifi cativa 056/2022, por ter preenchido os requisitos do art. 40, §5º, III da CF/88 
redação dada pela EC nº 41/2003. 

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral com paridade em R$ 5.171,78 
(cinco mil, cento e setenta e um reais e setenta e oito centavos), a partir da data de 
publicação, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo Professor 
I – 20h – Padrão M

Anexo III da Lei Municipal nº 
7.345/2002 com alterações da Lei nº 
7429/2003 e da Lei nº. 8.133/09 c/c 
Decreto Municipal nº 120/2003; Lei 
nº. 8703/2016; Decreto 364/2023; 
Leis 9334/23, 9337/23, 9.474/2024 e 
Decreto nº 82/2024 

R$ 3.542,33



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 28

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1864 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de julho de 2025

Quinquênio - 25% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 885,58

Adicional – 6% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 
110 da Lei municipal nº. 5.247/91 e 
arts. 63, 66, §2º da Lei Municipal nº. 
7.345/02

R$ 212,53

Adicional - 15% Art. 31, I e art. 63, §2º, art. 64 e 66, 
§2º da Lei nº 7345/2002, alterada 
pela Lei nº 8133/2009 c/c art. 110 da 
Lei nº 5247/91

R$ 531,34

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de abril de 2025.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

Republicada por ter saído com incorreção

Portaria / BENEF nº 106/2025

Republica a Portaria nº 010/2023 - GAB e dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTARIA INTEGRAL a Edilene Vieira Barreto.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.47 da Lei Complementar nº 41/2024;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2021.204.005172-6-PA, por 
determinação judicial nos autos do Processo nº 0040313-68.2014.8.19.0014, em 
trâmite na 5ª Vara Cível da Comarca de Campos dos Goytacazes, determinando o 
cumprimento da sentença que julgou procedente o pedido da autora para promover a 
Promoção funcional para Classe II do cargo de Assistente Social, Padrão K, republicar 
a Portaria nº 010/2023 - GAB, publicada em 09/01/2023, e:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Edilene Vieira Barreto, Assistente Social II – 
Padrão K, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, matrícula nº 
16094, com proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003.

Art.2º - Refi xar os proventos mensais, de forma integral em R$ 6.128,79 (seis mil, cento 
e vinte e oito reais e setenta e nove centavos), com efeito a partir da data da aposentadoria, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Assistente Social II – 
Padrão K

Anexo III da Lei Municipal nº 
7.346/2002Decreto Municipal nº 
188/2003; Lei nº 8703/2016; Decreto 
Municipais nº 114/2023; Lei nº 9334/2023

R$ 4.714,46

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 1.414,33

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de abril de 2025.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Portaria / BENEF nº 241/2025

Republica a Portaria nº 2296/2021 – GAB e dispõe sobre concessão de benefício 
de PENSÃO POR MORTE a Elisa da Silva Riscado Mariano.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.47 da Lei Complementar nº 41/2024;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2021.204.002951-9-PA 
(2807/2021), por determinação judicial nos autos do Processo nº 0041458-
28.2015.8.19.0014, em trâmite na 5ª Vara Cível da Comarca de Campos dos 
Goytacazes/RJ, no qual julgou procedente o pedido para que seja implementada 
a progressão funcional no Padrão de vencimento “J”, do cargo de Guarda Civil 
Municipal, republicar a Portaria nº 2296/2021, publicada em 26/10/2021, e:

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Elisa da Silva Riscado Mariano, na condição de 
fi lha menor de 21 anos de idade do falecido funcionário Elias Oliveira Mariano, pertencente 
ao quadro de ex servidores desta Municipalidade, era lotado na Secretaria Municipal de 
Segurança Pública, na função de Guarda Civil Municipal – Padrão J, matrícula n°14482, 
uma PENSÃO MENSAL no percentual correspondente a 100% (cem por cento) dos 
proventos do falecido servidor acima citado, com efeito a contar de 25/07/2021, data do 
óbito, tudo com base no Art. 40, §§7º, II e 8º da CF/88 , redação dada pela EC nº 41/2003, e 
art. 8º,  73, 74,78 e 79, I da Lei nº 6786/99 – PREVICAMPOS, alterada pela Lei nº 8135/09.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 3.619,22 (três mil, 
seiscentos e dezenove reais e vinte e dois centavos), a partir da data do óbito, 25/07/2021, 
correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Guarda Civil 
Municipal – Padrão J

Parcela Única: Art. 40, §§7º, II e 8º  da 
CF/88, redação dada pela EC 41/2003, 
bem como regras previstas no  art. 8º, 
I , 73, 74, 78 e 79 da Lei Municipal nº 
6786/99, alterada pela Lei nº 8135/09

R$ 3.619,22

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 de julho de 2025.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

Portaria / BENEF nº 242/2025

Republica a Portaria nº 018/2022 - GAB que dispõe sobre concessão de benefício 
de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ PROPORCIONAL a Zenira da Silva Barroso 
Manhães.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.47 da Lei Complementar nº 41/2024;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2016.115.007520-3-PA 
(7258/2016), republicar a Portaria nº 018/2022, publicada em 25/01/2022 e republicada 
em 02/01/2024, e:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Zenira da Silva Barroso Manhães, Auxiliar 
de Enfermagem – Padrão H, lotada na Fundação Municipal de Saúde, matrícula nº 25440, 
com proventos proporcionais, com fundamento no art. 40, §1º, I da CF/88, com redação 
dada pela EC nº 41/2003 c/c art. 6º - A da EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma proporcional ao tempo de contribuição 
de 6.440/10.950 (17/30) em R$ 1.118,95 (um mil, cento e dezoito reais e noventa e cinco 
centavos), a partir de 09/03/2017, data do Laudo Médico, correspondente as seguintes 
parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Auxiliar de Enfermagem 
– Padrão H 

Parcela única; sem paridade; Medida 
Provisória nº 167/2004, convertida em Lei 
nº 10.887/2001

R$ 1.118,95

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 de junho de 2025.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

Portaria / BENEF nº 244/2025

Republica a Portaria nº 1140/2019 - GAB e dispõe sobre concessão de benefício 
de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Valter Abreu dos Santos.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2019.115.001713-4-PA, por 
determinação judicial nos autos do Processo nº 0016878-84.2022.8.19.0014, em trâmite 
na 4ª Vara Cível da Comarca de Campos dos Goytacazes, na qual julgou procedente o 
pedido do autor e deferiu a tutela de evidência para implantar a Progressão funcional 
para o Padrão de vencimento “K”, Classe 3ª do cargo de Guarda Civil Municipal, 
republicar a Portaria nº 1140/2019, publicada em 22/08/2019, e :

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Valter Abreu dos Santos, Guarda Civil 
Municipal, 3ª Categoria – Padrão K, lotado na Guarda Civil Municipal, matrícula nº 13061, 
com proventos integrais, com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005.

Art.2º - Refi xar os proventos mensais, de forma integral em R$ 3.984,52 (três mil, 
novecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos), com efeito a contar da 
aposentadoria do servidor, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Guarda Civil Municipal, 
3ª Categoria – Padrão K

Anexo III da Lei Municipal nº 7.346/2002, 
alterada pela Lei nº 7429/2003; Decreto 
Municipal 120/2003; Lei 8703/2016; Lei nº 
9375/2023; Lei nº 9334/23 e Decreto nº 
114/2023

R$ 2.747,95

Quinquênio - 25% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 686,98

Risco de Vida - 20% Sobre o vencimento conforme Lei nº 
6.312/97 c/c Lei nº 6.819/99 e 7.726/12

R$ 549,59

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de julho de 2025.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

Portaria / BENEF nº 245/2025

Republica a Portaria nº 475/2019 - GAB e dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Marlise Barroso dos Santos.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2018.115.004978-8-PA, por 
determinação judicial nos autos do Processo nº 0811458-65.2022.8.19.0014, em 
trâmite na 2ª Vara Cível da Comarca de Campos dos Goytacazes, na qual julgou 
procedente o pedido da autora e deferiu a tutela de evidência para implantar a 
Progressão funcional para o Padrão de vencimento “O”, republicar a Portaria nº 
475/2019 - GAB, publicada em 24/04/2019, e :

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Cristina Facioli Rocha, Médico III – Padrão O, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 9671, com proventos integrais, com 
fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003.

Art.2º - Refi xar os proventos mensais, de forma integral em R$ 6.797,89 (seis mil, 
setecentos e noventa e sete reais e oitenta e nove centavos), com efeito a contar da 
aposentadoria da servidora, correspondente as seguintes parcelas:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 29

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1864 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de julho de 2025

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Médico III – Padrão O

Anexo III da Lei Municipal nº 7.346/2002; 
Lei nº 7656/2004; Lei nº 7900/2007; Lei 
nº 9334/23 e Decretos nº 114/2023 e 
81/2024

R$ 4.688,20

Quinquênio - 25% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 1.172,05

Insalubridade - 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 
Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 com 
redação dada pela Lei Federal 6514/77; 
arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” da Lei 
Municipal nº 5247/91 e Lei nº 7709/2005

R$ 937,64

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de julho de 2025.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

Portaria / BENEF nº 246/2025

Republica a Portaria nº 970/2023 – GAB e dispõe sobre concessão de benefício 
de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA PROPORCIONAL POR IDADE a Sheila Coelho 
Bastos.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.47 da Lei Complementar nº 41/2024;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2023.204.000983-5-PA, 
republicar a Portaria nº 970/2023 – GAB, publicada em 01/06/2023 e republicada em 
02/01/2024 e 06/06/2024, e:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Sheila Coelho Bastos, Assistente Social III – 
Padrão D, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, matrícula 
nº 19647, com proventos igual a média aritmética e proporcional ao tempo de contribuição, 
com fundamento no art. 40, §1º, III, “b” da CF/88, redação dada pela EC nº 41/2003, c/c art. 
38 da Lei Complementar nº 28/2022.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma proporcional a 7.658/10.950 (20/30) em 
R$ 2.873,70 (dois mil, oitocentos e setenta e três reais e setenta centavos), correspondente 
a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Assistente 
Social III – Padrão D

Parcela Única; sem paridade, por força 
da Medida Provisória nº 167, publicada 
em 20/02/2004, convertida em Lei nº 
10.887/2004 

R$ 2.873,70

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de julho de 2025.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

Portaria / BENEF nº 247/2025

Revoga a Portaria nº 205/2025 – BENEF - GAB.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.47 da Lei Complementar nº 41/2024;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2023.204.003892-5-PA, por 
determinação judicial nos autos do Processo nº 0801554-16.2025.8.19.0014, em 
trâmite na 1ª Vara Cível da Comarca de Campos dos Goytacazes, que conforme 
Agravo de Instrumento nº 0055736-27.2025.8.19.0000, deferiu efeito suspensivo a 
tutela de urgência quanto a implantação do benefício de Pensão por Morte:

Art.1º - Revogar, a Portaria nº 205/2025 – BENEF - PREVI, publicada em 27/06/2025 
e republicada em 11/07/2025, que concedia benefício de Pensão por Morte a Silvana de 
Oliveira Ribeiro da Silva e Carlos Antonio da Silva, na condição de genitores da falecida 
servidora Tathiane Ribeiro da Silva, matrícula nº 19540, em virtude de deferimento de 
Agravo de Instrumento acima descrito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de julho de 2025.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 030/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) JOCIMARA DA SILVA DE SOUZA, matrícula 14715, a 
comparecer na sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para tratar de assunto de seu 
interesse, referente ao processo de Renovação de Readaptação Funcional, no horário de 
09H às 16H no prazo de 48h.

O não cumprimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática e suspensão 
do benefício concedido.

Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de julho de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 031/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) SOLANGE LACERDA ROCHA DOS SANTOS, matrícula 16702,
a comparecer na sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para tratar de assunto de 
seu interesse, referente ao processo de Renovação de Readaptação Funcional, no horário 
de 09H às 16H no prazo de 48h.

O não cumprimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática e suspensão 
do benefício concedido.

Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de julho de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 032/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) DEISYLANE BERTANHA DE SOUZA ROSA, matrícula 27078,
a comparecer na sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para tratar de assunto de 
seu interesse, referente ao processo de Readaptação Funcional, no horário de 09H às 16H 
no prazo de 48h.

O não cumprimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática e suspensão 
do benefício concedido.

Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de julho de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 033/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

 Convocar o (a) Sr. (a) REGINA CELIA DE SOUZA FERREIRA, matrícula 35432, a 
comparecer na sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para tratar de assunto de seu 
interesse, referente ao processo de Readaptação Funcional, no horário de 09H às 16H no 
prazo de 48h.

O não cumprimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática e suspensão 
do benefício concedido.

Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de julho de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 034/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) JULIO MARCO SOUTELINO COSTA, matrícula 38760, a 
comparecer na sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para tratar de assunto de seu 
interesse, referente ao processo de Readaptação Funcional, no horário de 09H às 16H no 
prazo de 48h.

  O não cumprimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática e suspensão 
do benefício concedido.

Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de julho de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 035/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) SCHEILLA MARCIA SOARES DOS SANTOS, matrícula 26271,
a comparecer na sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para tratar de assunto de 
seu interesse, referente ao processo de Readaptação Funcional, no horário de 09H às 16H 
no prazo de 48h.

  O não cumprimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática e suspensão 
do benefício concedido.

Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de julho de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 30

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1864 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de julho de 2025

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 036/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) VERONICA ESPIRITO SANTO FERREIRA DE PAULA, 
matrícula 35143, a comparecer na sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
- PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para 
tratar de assunto de seu interesse, referente ao processo de Redução de Carga Horaria, no 
horário de 09H às 16H no prazo de 48h.

O não cumprimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática e suspensão 
do benefício concedido.

Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de julho de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 037/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) CARLA VERONICA DE ALMEIDA RANGEL, matrícula 19245, a 
comparecer na sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para tratar de assunto de seu 
interesse, referente ao processo de Renovação de Readaptação Funcional, no horário de 
09H às 16H no prazo de 48h.

O não cumprimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática e suspensão 
do benefício concedido.

Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de julho de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 291/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). ISABELA MARIA PINTO MANHAES RODRIGUES, matrícula 
n°: 19775 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 04 de agosto de 
2025 (segunda-feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 
173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2025.204.001151-4-PA – RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de julho de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 292/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). JANE MARA PESSANHA BACELAR, matrícula n°: 20708 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 04 de agosto de 2025 (segunda-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2025.204.001106-4-PA 
–READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de julho de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 293/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). KELY CRISTINA TELES DE OLIVEIRA, matrícula n°: 35164 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 04 de agosto de 2025 (segunda-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2025.204.001109-6-PA – 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de julho de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 294/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). PAULA MARSICANO CEZAR VIEIRA, matrícula n°: 28631 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 04 de agosto de 2025 (segunda-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.099.000301-3-PA – 
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de julho de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 295/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). NATHALLIE SAMARY FELIX ROCHA PRATA, matrícula n°: 
19395 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 04 de agosto de 2025 
(segunda-feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.204.002601-
P-PA – RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de julho de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 296/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). JOELMA RANGEL SIMÃO GONÇALVES, matrícula n°: 35571 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 04 de agosto de 2025 (segunda-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2025.204.001098-8-PA – 
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de julho de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 297/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). MARLUCE DA SILVA AZEVEDO matrícula n°: 39213 para 
comparecer a Junta Médica, acompanhada de sua mãe CYRENE DA SILVA AZEVEDO, 
que será realizada no dia 05 de agosto de 2025 (terça-feira) às 14 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, conforme 
solicitação feita no Processo nº.2024.204.002721-0-PA – RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO 
DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de julho de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 297/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). MARLUCE DA SILVA AZEVEDO matrícula n°: 39213 para 
comparecer a Junta Médica, acompanhada de sua mãe CYRENE DA SILVA AZEVEDO, 
que será realizada no dia 05 de agosto de 2025 (terça-feira) às 14 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, conforme 
solicitação feita no Processo nº.2024.204.002721-0-PA – RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO 
DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de julho de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 31

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1864 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 30 de julho de 2025

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 299/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). CRISTIANE DE ALMEIDA CASTRO MENEZES matrícula n°: 
16670 para comparecer a Junta Médica, acompanhada de seus fi lhos ICARO MENEZES 
CASTRO E ALDRIN MENEZES CASTRO, que será realizada no dia 05 de agosto de 2025 
(terça-feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº.2023.204.003354-
9-PA –REDUÇÃO DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de julho de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 300/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). REGINA LUCIA DA SILVA GOMES, matrícula n°: 27881 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 05 de agosto de 2025 (terça-feira) 
às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.099.000430-4-PA – 
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de julho de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 301/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). CARLA ANDREIA DE ANDRADE PIRES, matrícula n°: 16663 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 05 de agosto de 2025 (terça-
feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2025.204.000308-6-PA – 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de julho de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 302/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). PAULO CESAR FERREIRA PAES, matrícula n°: 100157 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 05 de agosto de 2025 (terça-feira) 
às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2025.099.000209-0-PA – 
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de julho de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

                                         - Licitação -
Secretaria Municipal de Administração e Contratos

A D J U D I C A Ç Ã O    E    H O M O L O G A Ç Ã O

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 007/2025

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

 Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
SRP nº 007/2025, Processo nº 2025.099.000051-6-PR, cujo objeto é o registro de preços 
para a futura e eventual aquisição de SACO IMPERMEÁVEL PARA ÓBITO, visando 
atender as necessidades das unidades pertencentes à Fundação Municipal de Saúde, 
em consequência, HOMOLOGO a licitação em epígrafe, bem como ADJUDICO seu objeto 
à empresa vencedora do certame, a saber:

- SANTO AMARO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob 
n.º 40.904.780/0001-19, com registro nos itens 01, 02, 03, 04 e 05.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 de julho de 2025.

Carlos Filipe Mocaiber Lopes
Superintendente de Faturamento e Finanças da Fundação Municipal de Saúde

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 001/2025
COM ITENS DE COTA PRINCIPAL E COTA RESERVADA RESTRITA, BEM 

COMO ITENS EXCLUSIVOS RESTRITOS PARA A PARTICIPAÇÃO DE 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE e COOPERATIVA EQUIPARADA, COM SEDE NO MUNÍCIPIO DE CAMPOS 

DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, in fi ne, no uso de suas atribuições, 
torna público e comunica aos interessados que abrirá sessão pública para DAR 
CONTINUIDADE à licitação epigrafada, cujo objeto é o registro de preços para futura 
e eventual aquisição de material médico hospitalar para atender as UTI’s e Centro 
Cirúrgicos, visando garantir a assistência aos pacientes da Fundação Municipal de 
Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo.

Data e horário da sessão: 04 de agosto de 2025, às 10h (dez horas).
Local: Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.

Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de 
Azeredo Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº 
(22) 98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais.

Campos dos Goytacazes, 29 de julho de 2025.

Fábio Domingues Izaías
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025

A Pregoeira da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, com fulcro 
no art. 54, da Lei Federal nº 14.133/2021 e nos Atos Executivos nº 017/2024 e 011/2024, 
no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a 
licitação, na Modalidade Pregão, na forma eletrônica nº 003/2025.

Objeto: contratação de empresa especializada para serviços técnicos em engenharia 
de telecomunicações/radiodifusão, incluindo manutenção preditiva, preventiva 
e parcialmente corretiva nos equipamentos, softwares e sistemas de tv digital, 
serviços técnicos relacionados ao processamento e transmissão de sinal de TV 
aberta em UHF digital (ISDB-T), recepção via satélite (BANDA C) de sinal de tv digital 
, enlace de micro-ondas e transmissão via TV a cabo, com responsável técnico junto 
a ANATEL para atuar na TV Câmara de Campos dos Goytacazes- RJ CANAL 19.3 em 
multiprogramação.
Início da Sessão de Disputa de Preços: às 9:30h (nove horas e trinta minutos) do dia 13 de 
agosto de 2025. 

Local: www.licitanet.com.br. O Edital, na íntegra, está disponível para download no site 
supramencionado, bem como através da página eletrônica da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes/RJ: “www.camaracampos.rj.gov.br”.

“Campos dos Goytacazes, 28 de julho de 2025, 348º da Vila de São Salvador dos Campos 
e 190º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 373º da criação da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes”.

Silvia C V Ferreira
Pregoeira da CMCG

Câmara Municipal


		2025-07-29T17:32:21-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




